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در مقدمه کتاب آمده: »گاهی می شود اتفاقی 
آرام آرام در زندگی آدمی رخ می دهد. اتفاقی که اگر 
آرام آرام رخ نمی داد، هیچ کس باورش نمی کرد. 
اتفاقی که همه نگاهش می کنند، دوست ندارند 
واقعیت داشته باشد ولی دارد. چه بسا خود آدم 
هم دستی در آن داشته باشد. آنچه در عاشورای 
سال 61 در کربلا اتفاق افتاد هم از این دست 

است...«
شما را نمی دانم. ولی من آداب خاصی برای 
کتاب  خواندن در محرم دارم. سمت هر کتاب 
ترجمه ای نمی روم و بیشتر روی آثار تألیفی درباره 
عاشورا و امام حسین)ع( متمرکز می شوم. 
حیف شور و حال محرم است که بخواهد با 
هر کتابی بگذرد. این ماه کتاب های خودش را 
می طلبد. کتاب هایی که شاید بیشتر از شرکت 
در بعضی مراسم عزاداری، حال  و هوای محرم را به 
خواننده شان منتقل می کنند. قصه کربلا، یکی 
از بهترین این کتاب هاست. کتابی که هر وقت 
کسی از من می پرسد: محرم چی بخوانم؟ اول از 
همه پیشنهادش می کنم. کتابی خوش خوان و 
خوش حس، ویژه ایام عزاداری حضرت اباعبدالله.
آقای نویسنده برای کتابش زحمت زیادی کشیده 
است. برای آغاز نگارش، مدتی دور از مشغله های 
زندگی روزمره، خودش را در اتاق زیرپله هتلی در 
مشهد حبس کرده تا بتواند خشت های اولیه 
روایتش را محکم بالا ببرد. حتی برای ناهار و شام 
هم بیرون نیامده و آن چند روز را با نان و ترشی 
گذرانده است. نتیجه این تلاش، قصه کربلاست. 
کتابی در هشت فصل، با روایت هایی بسیار کوتاه 
و نثری روان. از هر زیاده گویی و توضیح اضافه ای 
بشدت پرهیز شده و فقط خط اصلی وقایع 
کربلا دنبال می شود. ساده و سرراست و در عین 
حال بی اندازه تکان دهنده. به قول خود آقای 
قزلی، قصه کربلا برای آنهایی است که حوصله 
توصیفات فراوان را ندارند. همین ساده  بودنش 
هم هست که باعث می شود بتوانیم راحت به 

مخاطب نوجوان توصیه اش کنیم.
قصه کربلا در فصل هایی متصل و منفصل نوشته 
شده است: فصل آغاز، فصل فتنه، فصل کوفه، 
فصل راه، فصل مقصد، فصل واقعه، فصل 
اسارت و فصل انجام که هر کدام شان به قسمتی 
از ماجرای کربلا می پردازند. از زمان ولادت امام 
حسین)ع( و نام گذاری ایشان توسط پیامبر، تا 
عاشورا و سپس بازگشت امام سجاد)ع( به مدینه.

این کتاب بارها تجدید چاپ شده و در ساختار 
و ظاهر تغییراتی داشته است. پیش تر در قالب 
مجموعه ای 10  جلدی توسط نشر کتاب یوسف 
منتشر شده بود. مجموعه ای که هر جلد از آن به 
طور مجزا به یک فصل از قصه کربلا می پرداخت 
و کم حجم بودن هر جلد مخاطب را بیشتر به 
خواندن ترغیب می کرد. حالا اما انتشارات شهید 
کاظمی همه داستان را با سر و شکلی تازه، یکجا و 

در قالب یک کتاب منتشر کرده است.
القصه، می شود ساعت ها پای قصه کربلا 
نشست و تب  و تاب روزگار غریب واقعه را به قلم 
مهدی قزلی ورق زد. حتی به گمان من کسی با 
یک بار خواندن این کتاب از آن خسته نمی شود. 
دوست دارید هر سال همزمان با رسیدن ماه 
محرم، این کتاب را از کتابخانه تان بیرون بیاورید 
و دوباره بخوانید. اگر هم از طرفداران کتاب 
صوتی هستید یا فرصت کافی برای مطالعه 
ندارید، می توانید از طاقچه به این قصه پرغصه 

گوش دهید.

روضه رسیده بود به قتلگاه و سیاهی  های مطلق 
مصیبت، توی حال و هوای خودم بودم و آماده ی چادر 
کشیدن به سر و گریه سر دادن که ناگهان چشمم به 
بچه  های چهار، پنج، شش ساله ای افتاد که روبه رویم 
نشسته بودند و حالا دست از بازی کشده بودند و 
با ترس به داستان پرغصه و وحشتناک روضه  خوان، 

گوش می  دادند.
 طاقت نیاوردم و بلند شدم. دست شان را گرفتم و 
بردم به اتاقی دیگر و با آن ها مشغول بازی شدم. 
این اتفاق، میان روضه  های خانگی رایج است. 
کودکان هم باید در فضا و هوای روضه و عزای اهل بیت 
نفس بکشند و هم نباید ذهن کودکانه  شان در این 
 سنین با عمق مصیبت و نحوه  اتفاق افتادن آن آشنا 

شود.
 شاید برخی والدین زیادی در این گزاره با من موافق 
نباشند اما آنچه به تجربه به دست آمده، می  گوید 
برای تربیت دینی کودک، زیر 7 سالگی که هنوز ذهن 
انتزاعی شکل نگرفته است، باید به نشان دادن و 

اجرای سبک زندگی دینی اکتفا کرد.
اما کودکان بالای 7 سال چه؟ آنها هم در مجالس 
عزا شرکت می کنند و حالا سؤالات پخته  تری از ما 
می  پرسند. امام حسین که بوده؟ چرا او را کشتند؟ 
چرا ما برای او روضه می خوانیم؟ اغلب در پاسخ به 
این سؤالات نمی  دانیم باید مطلب را تا کجا باز کنیم 

و توضیح دهیم.
 اینجاست که خواندن کتاب  هایی برای این سنین 
به کمک مان می  آید. داستان  هایی در مورد زندگی 
ائمه برای کودکان از قدیم الایام در دسترس بود، این 
داستان ها موضوعاتی حول محور احسان، فداکاری، 
ایستادگی و مقاومت داشت و تصویری مثبت و رحمانی 
در ذهن کودکان ترسیم می کرد. اما داستان هایی در 
 مورد خود واقعه کربلا هم لازمه ادبیات کودک 

است.  چون کودکان دیر یا زود با این واقعه آشنا 
می  شوند و این مهم است که روندی منطقی و 
داستانی واقعی و قابل درک به آن ها ارائه شود.

از سری کتاب های خوب در این حوزه مجموعه 
نان کربلا، نوشته منصوره مصطفی  زاده   قهرما

است.
خانم مصطفی  زاده را احتمالاً باید از صفحه  های 

شبکه  های اجتماعی  شان بشناسید.
 ایشان سال  ها به بررسی کتاب های کودک پرداخته   
و حالا مجموعه  ای هفت جلدی به نام قهرمانان کربلا 
در رثای هر یک از شخصیت های واقعه  کربلا نوشته   
که برای سنین اول تا ششم دبستان مناسب است.
رد  مو ر  د یی  ب  ها کتا مل  شا عه  مجمو ین  ا  
ینب)س(، حضرت  امام حسین)ع(، حضرت ز
ام البنین)س(، زهیر، حر، مسلم و حبیب است. این 

مجموعه چند ویژگی مثبت دارد:
 1- در این داستان ها، به شهادت هر یک از یاران 
امام حسین علیه السلام اشاره شده اما نحوه 
شهادت ذکر نشده و اعمال وحشیانه اتفاق افتاده، 
مسکوت گذاشته شده تا کودک ذهنش با خشونت 

درگیر نشود.
 2- در انتهای هر کتاب بخشی است به نام بیا با هم 
فکر کنیم! در این بخش، سؤالاتی مطرح شده که 
باعث می  شود کودک از همان سنین پایین، رابطه  
و نسبت خودش و ائمه را بیابد و بفهمد اگر در آن 
داستان مهم و اتفاق بزرگ، فداکاری، چشم  پوشی و 
بخشش، امیدواری و هدایتگری وجود داشت، من 
چطور می توانم در زندگی روزمره ام این دروس را 
پیاده کنم؟ 3- نکته نهایی در مورد این کتاب، معرفی 
شخصیت  هایی است که کودکان اغلب از آنها چیزی 
نمی  دانند در حالی که منش آنها نیز آموزنده  است: 

زهیر، حر و حبیب.

اولین باری که با رده بندی گروه سنی 
»و« روبرو شدم، مقابل همین کتاب 
بودم. داخل جلد، روبروی »و« نوشته 

بود: »مخاطبان عمومی«. 
همین موضوع، کتاب را برای من 
خاص تر کرد و تحریکم کرد که بـَــرش 
دارم و ببینم ماجرای »تشنه لبان« 
چیست؟ »تشنه لبان«، یک کتاب 
َـــل یا مقتل نویسی  مقتل است. مَقتْ
به  که  ست  ا ری  یخ نگا ر تا عی  نو
چگونگی شهادت شخصیت های مهم 
 دینی از زبان شاهدان و راویان عینی 
می پردازد. مقتل نگاری در میان شیعیان 
رواج دارد و بیشتر برای شرح شهادت 
امامان معصوم علیه السلام خصوصاً 
نش  امام حسین علیه السلام و یارا

است.
حمید گروگان، یکی از نویسنده های 
ین  ا نان و نویسنده  ا قدیمیِ  نوجو
کتاب است و با زبانی پخته، روان و 
صمیمی توانسته است که یک اثر 
دوست داشتنی و جذاب را برای مخاطب 
ئه  را ً نوجوان ها ا عمومی مخصوصا
کند. این مقتل یک تفاوت مهم با 
اغلب مقاتل دارد و آن هم این است 
که تنها به ذکر وقایع روز عاشورا 
می پردازد. کتاب با »صبح عاشورا« 
آغاز می شود و بعد صحبت امام با 
کوفیان، حضرت زینب در خیمه ها، 
اتمام حجت امام، به خود آمدن حر، 
بر سر دوراهی قرار گرفتن ابن سعد، 
هجمه جمعی دشمن و در ادامه مقتل 
مام حسین )ع( و می رسیم  یاران ا
به ظهر عاشورا. در ادامه، شهادت 
اصحاب و مقتل حضرت علی اکبر و 
دیگر نزدیکان اباعبدالله و مقتل طفل 
شیرخوار و به میدان رفتن امام حسین 
 و اتمام حجت امام با کوفیان و گودال 

قتلگاه...
حجم کتاب در نگاه اول زیاد است. 
کتابی که در قطع رحلی )بزرگ( چاپ 
شده است و 320صفحه هم دارد. اما 
پختگی و شیوایی قلمِ  نویسنده و از 
طرفی دیگر، فرمِ درجه یک کتاب باعث 
می شود که در هنگام مطالعۀه آن اصلاً 
احساس خستگی نکنیم. کاغذ کاهی 
و البته ضخیم، صفحه بندیِ فوق العاده 
فظ  ز حا ا یی  ، تک بیت ها ز ا چشم نو
که متناسب با هر بخش از مقتل با 
سلیقه ای دقیق انتخاب و گزیده شده و 
تصویرسازی های بسیار زیبا موجب شده 
که ما علاوه بر آنکه با یک اثر تاریخی 
روبرو هستیم،  با یک محصول هنری نیز 

مواجه شویم.
مقتل، شاید تنها کتابی است که ما 
نیم  یان بندیِ  آن را همیشه می دا پا
ولی هربار برایمان تازگیِ حزن آور و 
اندوه باری دارد. غم سنگینی که لازم 
است هر سال آن را به خودمان یادآوری 
کنیم تا مبادا از حرارتش در دل هایمان 
کاسته شود. حرارتی که باعث شود 
»ولی شناس« شویم و باقی بمانیم که:
رندان تشنه لب را آبی نمی دهد کس / 
گویی ولی شناسان رفتند ازاین ولایت.

یک مجلس قصه، یک 
محرم روضه

قهرمانانکربلا

رنِدان تشنه لب

نگاهی به قصه کربلا نوشته 
مهدی قزلی

در ماه محرم برای کودکان چه بخوانیم؟

مقتلی تاریخی، با شکل و 
شمایلی هنری و حرفه ای

ریحانه عارف نژاد 
خبرنگار

زهرا بزرگ زاده
روانشناس کودک

مصطفی جواهری
آموزگار

این ماه 
کتاب های 
خودش را 
می طلبد. 

کتاب هایی که 
شاید بیشتر 
از شرکت در 

بعضی مراسم  
عزاداری، حال  

و هوای محرم را 
به خواننده شان 

منتقل 
می کنند. قصه 
کربلا، یکی از 

بهترین این 
کتاب هاست

کودکان دیر 
یا زود با واقعه 

کربلا آشنا 
می شوند و این 
مهم است که 

روندی منطقی و 
داستانی واقعی 
و قابل درک به 
آنها ارائه شود


